
Síntese 
27 de agosto de 2015

1

Diário Oficial da União - Nº 164 - Seção 1 - pág. 82

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

ANTEPROJETO DE LEI - AL Nº 1.00198/2015-60
RELATOR : CONSELHEIRO SÉRGIO RICARDO DE SOUZA
REQUERENTE : LAURO PINTO CARDOSO NETO - SECRETÁRIO-GERAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO EMENTA ANTEPROJETO DE LEI. 
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DAS UNIDADES DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
MILITAR (MPM), DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 
(MPDFT), DO MINISTÉRIO PÚBLICO TRABALHO (MPT) E DA ESCOLA 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO (ESMPU) PARA O 
EXERCÍCIO DE 2016. ARTIGO 21, §§ 1º E 2º, DO PROJETO DE LEI DE 
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS. PROCEDÊNCIA.
 1. Proposta Orçamentária elaborada em conformidade com as 
determinações legais vigentes.
 2. Aprovação da proposta orçamentária do Ministério Público da União, 
à exceção do Ministério Público Federal, para o exercício de 2016.
 3. Procedência do Anteprojeto.
 ACÓRDÃO
 Vistos, relatados e discutidos os autos, acordam os Conselheiros do 
Conselho Nacional do Ministério Público, por unanimidade, em julgar procedente 
o presente Anteprojeto de Lei.

SÉRGIO RICARDO DE SOUZA
Conselheiro Relator

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 441, DE 26 DE AGOSTO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
5 de dezembro de 2013, resolve: 
 1. Alocar 08 (oito) Cargos em Comissão CC-2, 01 (uma) Funções de 
Confiança FC-03, 25 (vinte e cinco) Funções de Confiança FC-02 e 11 (onze) 
Funções de Confiança FC-01, criados pela Lei 12.321, de 8 de setembro de 2010, a 
serem distribuídos na Procuradoria-Geral de Justiça Militar e nas Procuradorias de 
Justiça Militar.
 2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO LOPES NETO

PORTARIA Nº 442, DE 26 DE AGOSTO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 
23 de outubro de 2012, resolve:
 Dispensar, a pedido, SIDNEI LOPES DE OLIVEIRA, Técnico do 
MPU/Saúde/Saúde, matrícula nº 1032-4, da Função de Confiança de Assistente 
Administrativo Nível I, Código FC-1 (70128), do Departamento de Assistência à 
Saúde, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, a contar de 24 de agosto de 2015.

FRANCISCO LOPES NETO

Diário Oficial da União - Nº 164 - Seção 2 - pág. 54

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 24/2015-MPM. Processo nº: 08160.002105/2015-67. 
Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: SERVFAZ SERVIÇOS 
E MÃO DE OBRA LTDA. CNPJ: 10.013.974/0001-63. Objeto: Prestação de 
serviços de copeiragem para atender à Procuradoria de Justiça Militar em Fortaleza/
CE. Valor mensal estimado: R$ 4.563,68. Valor global estimado: R$ 54.764,16. 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 30/2015-MPM, de 1º/7/2015. 
Elemento de Despesa: 33.90.37. Nota de Empenho nº: 2015NE001561, em 17 de 
agosto de 2015. Vigência: 24/8/2015 a 23/8/2016. Data de assinatura: 24/8/2015. 
Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Daniela Roberta 
Duarte da Cunha, pela contratada.

Diário Oficial da União - Nº 164 - Seção 3 - págs. 131/132

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 08160.015818/2015-91. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: PROCÁLCULO ENGENHARIA DE ESTRUTURAS LTDA. CNPJ: 
10.294.631/0001-14. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
técnicos especializados de engenharia civil de fundações, compreendendo 
adequação de anteprojetos, projetos básicos e projetos executivos de fundações 
(estaqueamento, blocos e laje de subpressão), especificações técnicas, planilha 
de quantidades e preços e cronograma físico-financeiro para execução da obra, 
bem como registro e anotação de responsabilidade técnica para construção do 
Edifício-sede da PJM/Rio de Janeiro/RJ, situado na Avenida General Justo, lotes 
6, 7 e 7A, da Quadra 12C e àrea contígua, no bairro Castelo - Rio de Janeiro/RJ. 
Valor global: R$ 71.048,66. Vigência: 7 meses, conforme contrato. Fundamento 
Legal: art. 25, Caput, da Lei nº 8.666/1993. Ato de Inexigibilidade de Licitação: 
por Gutemberg Martins dos Santos, Diretor do Departamento de Administração do 
MPM.Ratificação: por Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral do MPM.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 84/2014-MPM. Processo n°: 
08160.013764/2015-29. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
LIGHT-Serviços de Eletricidade S.A. CNPJ: 60.444.437/0001-46. Objeto: 
Prorrogação do prazo de execução e vigência do contrato de remanejamento da 
Câmara Transformadora CT-561 e da rede de propriedade da LIGHT, localizada 
na área contígua ao terreno da Avenida General Justo, 225, em que se situará a 
nova sede da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro. Vigência: 7/8/2015 
a 29/11/2015. Data de assinatura: 7/8/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, 
Diretor-Geral, pelo MPM e André Luiz Almeida Chaves e Andréa Leite Pires 
Bastos, pela contratada. 

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 15/2015-MPM. Processo nº: 
08160.014250/2015-91. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Construtora LAM Ltda. CNPJ: 03.522.765/0001-80. Objeto: Alteração e 
prorrogação do prazo de execução do contrato de serviços de engenharia 
concernentes à construção de muro de arrimo e acerto de talude no terreno da sede 
da Procuradoria de Justiça Militar em Salvador/BA. Valor total: R$ 143.985,34. 
Data de assinatura: 14/8/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, 
pelo MPM e José Joaquim Mascarenhas Nascimento, pela contratada.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 31/2014-MPM. Processo nº: 
08160.012090/2015-45. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Thaurus Serviços Terceirização Ltda.-ME. CNPJ: 10.551.135/0001-07. Objeto: 
Repactuação e reajuste do contrato de prestação de serviços de conservação e 
limpeza nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar em Bagé/RS. Valor 
mensal: R$ 2.892,58, a partir de 2/6/2015. Valor global: R$ 34.710,96, a partir 
de 2/6/2015. Data de assinatura: 14/8/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, 
Diretor-Geral, pelo MPM e Lígia do Nascimento, pela contratada.



Síntese 
27 de agosto de 2015

2

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 42/2012-MPM. Processo nº: 
08160.012387/2015-19. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Elaborium Saúde e Bem Estar Ltda. CNPJ: 08.155.391/0001-25. Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência e reajuste do contrato de prestação de serviços 
de ginástica laboral, para atender às necessidades da Procuradoria de Justiça 
Militar em Curitiba/ PR. Valor mensal estimado: R$ 500,64. Valor anual estimado: 
R$ 6.007,68. Vigência: 13/8/2015 a 12/8/2016. Data de assinatura: 12/8/2015. 
Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Wesley Portes 
Wagner Ribeiro, pela contratada. 

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 38/2013-MPM. Processo nº: 
08160.012385/2015-11. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Pargex Vigilância e Segurança Privada Ltda.-EPP. CNPJ: 14.266.939/0001-07. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de 
vigilância armada nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar em Belém/
PA. Vigência: 19/8/2015 a 18/8/2016. Data de assinatura: 10/8/2015. Assinam: 
Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Allan Santos Garcia, pela 
contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 35/2015 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.007005/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação 
de empresa especializada no ramo de engenharia para prestação de serviços 
continuados de manutenção preventiva, corretiva e preditiva em 3(três) elevadores, 
marca Otis, instalados na sede da Procuradoria de Justiça Militar/Rio de Janeiro/RJ 
? PJM/RJ, situada na Avenida Presidente Vargas, 522 ? Centro ? CEP 20.071-000 
? Rio de Janeiro/RJ, com fornecimento de mão de obra, ferramental e materiais 
de consumo e equipamentos necessários à adequada execução dos serviços. 
O fornecimento de peças, novas, originais ou similares deverá ser feito pela 
CONTRATADA com ônus para a CONTRATANTE, conforme especificações do 
Instrumento e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 27/08/2015 de 
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h55. Endereço: Avenida Presidente Vargas, 522 ? 
Cep 20.071-000 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir 
de 27/08/2015 às 08h00 no site www.comprasnet. gov.br.. Abertura das Propostas: 
09/09/2015 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital 
do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.comprasgovernamentais.gov.br ou
http:// www. mpm. mp. br/ pregao- eletronico/ 

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 26/08/2015) 200008-00001-2015NE000037

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 110/2015

Termo de Credenciamento nº 110/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e o COB CENTRO DE ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA DE 
BRASÍLIA LTDA - EPP. Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Processo: 
1.00.000.005892/2015-74. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000055, 
de 15/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000042, de 12/01/2015, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2015NE000034, de 06/01/2015, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2015NE000229, de 05/03/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 

2015NE000597 de 13/03/2015. Vigência: 20/08/2015 a 19/08/2020. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado ALFREDO DE 
SOUZA LIMA CARRIJO e JOÃO DE SOUZA NASCIMENTO FILHO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 111/2015

Termo de Credenciamento nº 111/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a ORALLE ODONTOLOGIA ESTÉTICA E FUNCIONAL 
SOCIEDADE SIMPLES LTDA - ME. Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. 
Processo: 1.00.000.008310/2015-10. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000055, 
de 15/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000042, de 12/01/2015, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/ MPM: n.º 2015NE000034, de 06/01/2015, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2015NE000229, de 05/03/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 
2015NE000597, de 13/03/2015. Vigência: 21/08/2015 a 20/08/2020. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado RODRIGO 
DOS SANTOS SOUZA e DANIELA DE PÁDUA GRILLO SOUZA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 112/2015

Termo de Credenciamento nº 112/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a ROMER BORGES VEADO - ME. Objeto: Prestação de Serviços 
Odontológicos. Processo: 1.00.000.007220/2015-01. Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: 
n.º 2015NE000055, de 15/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000042, 
de 12/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2015NE000034, de 06/01/2015, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. 
Nota de Empenho/ MPDFT: n.º 2015NE000229, de 05/03/2015, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de 
Empenho/CNMP: n.º 2015NE000597, de 13/03/2015. Vigência: 25/08/2015 a 
24/08/2020. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo 
Credenciado ROMER BORGES VEADO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 113/2015

Termo de Credenciamento nº 113/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a ELAINE MARQUES CLÍNICA ODONTOLÓGICA S/S LTDA. 
Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.009458/2015-63. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000055, de 15/01/2015, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2015NE000042, de 12/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2015NE000034, de 06/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2015NE000229, de 05/03/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2015NE000597, 
de 13/03/2015. Vigência: 25/08/2015 a 24/08/2020. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado ELAINE RODRIGUES 
MARQUES.

Diário Oficial da União - Nº 164 - Seção 3 - pág. 129


